ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNiCíPIO DE FAGUNDE~OI!Mt
, ,.;..,~...•«ie, •"12.
i-. '."!'!.J ':"~'-'L/~
\"C' ~C"" ".." rY.J(){IL;':~.:·;;~:;·:':;.·~-I!.~·r JL.\O.hL .. '~.', .• 3<D.o-I ,aA

PROJETO DE LEI N° 026 DE 29 DE A~1)~1.I.2Ô21r~;i~~~:JiS~"

-....•'!"',lr.... ;"f

Aurov:.io ocr cmanimid~iii€
E;l: ~~_Ql~'J2~J?_1-

/J

ALTERA LEI MUNICIPAL N° 1.301 DE 22 DE~
AGOSTO DE 2007 QUE REESTRUTURA O

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA

c..~

t kJ4{G~~~ ..~$I'-'---
Presi-d~nte

NEL TON CARLOS CONTE, Prefeito

Municipal de Fagundes Varela, no uso das

atribuições que me são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O Inciso 111do art. 13 da Lei Municipal nO1.301 de 22 de agosto de

2007, alterado pela Lei Municipal n° 2.081 de 08 de julho de 2020, passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. 13. (...)

1/1- a contribuição previdenciária, de caráter compulsório, de todos os

Órgãos e Poderes do Município, incluídas suas autarquias e fundações, na

razão de 15% (quinze por cento) a título de alíquota normal, incidente sobre a

totalidade da remuneração de contribuição dos servidores ativos e em

disponibilidade remunerada, nos termos do inciso I ;"

':

Art. 2° O § 7° do art. 13 da Lei Municipal n? 1.301 de 22 de agosto de 2007,

alterado pela Lei Municipal n° 2.081 de 08 de julho de 2020, passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 13. (...)

§ 70 Adicionalmente à contribuição previdenciária patronal, prevista

no inciso 1/1, todos os Órgãos e Poderes do Município, incluindo suas

autarquias e fundações, a título de recuperação do passivo atuarial e
financeiro, contribuirão com alíquota incidente sobre a totalidade da

remuneração de contribuição dos servidores ativos e em disponibilidade

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel./Fax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: prefeitura@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br

•

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNiCíPIO DE FAGUNDES VARELA

remunerada, na razão de 24,59% no período de janeiro a dezembro de

2021; 22,59% de janeiro a dezembro de 2022; 20,00% de janeiro a
dezembro de 2023; 19,50% de janeiro a dezembro de 2024; 19,00% de

janeiro a dezembro de 2025; 18,00% de janeiro a dezembro de 2026;

17,50% de janeiro a dezembro de 2027; 17,00% de janeiro a dezêmbro de

2028; 16,50% de janeiro a dezembro de 2029; 16,00% de janeiro a
dezembro de 2030; 15,50% de janeiro a dezembro de 2031 e 14,96% de

janeiro de 2032 a dezembro de 2054. "

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a partir de 10 de maio de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

Av. Alfredo Reali, 300 - Tel.lFax: (54) 3445-1066 - 95333-000 - Fagundes Varela - RS
E-mail: prefeitura@fagundesvarela.rs.gov.br - www.fagundesvarela.rs.gov.br

•